
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

quinta-feira, 28 de março de 2019 Ano VI - Edição nº 00451 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0F32B91A44E6FF0FF433AB425C0E7928



quinta-feira, 28 de março de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00451 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 226/2019, 14 de março de 2019 - Dispõe sobre a nomeação dos representes do Poder Público e Sociedade Civil no

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do município de Iraquara/BA, para o mandato de 2019 a 2021

• Apostilamento nº 018/2019 - Apostilamento para alteração de Dotação Orçamentária do PP-031-2018 e do Termo de Contrato Nº 358/2018.

• AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA TOMADA DE PREÇO  Nº 003/2019

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0F32B91A44E6FF0FF433AB425C0E7928



quinta-feira, 28 de março de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00451 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 ESTADO DA BAHIA                                                                                                                                              
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E APOIO SOCIAL  
RUA JOSÉ ALVES DE ALMEIDA S/N CENTRO-IRAQUARA-BAHIA 
CNPJ(MF) 13.922.596/0001-29 TEL:75 3364-2161/3364-2196 
            

 
                                DECRETO Nº 226/2019, 14 de março de 2019 

 
Dispõe sobre a nomeação dos representes do Poder 
Público e Sociedade Civil no Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente do município de 
Iraquara/BA, para o mandato de 2019 a 2021. 

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE IRAQUARA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe a Lei Municipal nº 314/2018; 
 
 
DECRETA: 
 
Art.1º - Ficam nomeados por ato do chefe do Poder Executivo Municipal, os 
membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
respeitada a intersetorialidade e a paridade entre governo e sociedade civil.  
 
Art. 2º - O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Caráter 
permanente, com as funções de acompanhar, promover, avaliar e fiscalizar a 
execução da Política da Criança e do Adolescente, constituída pela representação 
dos seguintes membros titulares e respectivos suplentes, 
 
 
REPRESENTANTES DO GOVERNO: 
 
a)Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Apoio Social: 
Titular: Vinicius Moreira da Silva 
Suplente: Silvania de Oliveira Neves 
 
b) Secretaria Municipal de Saúde 
Titular: Ivete Pereira de Oliveira  
Suplente: Flavia Souza Mendes  
 
c) Secretaria Municipal de Educação 
Titular: Raquel Barbosa dos Santos 
Suplente: Priscila Vieira dos Anjos 
 
d) Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
Titular: Januza dos Anjos Silva 
Suplente: Danilo Salviano Ribeiro 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

41A15639FEE29AC3FBF1EAC8EB835246

quinta-feira, 28 de março de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00451 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 28 de março de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00451 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

 ESTADO DA BAHIA                                                                                                                                              
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E APOIO SOCIAL  
RUA JOSÉ ALVES DE ALMEIDA S/N CENTRO-IRAQUARA-BAHIA 
CNPJ(MF) 13.922.596/0001-29 TEL:75 3364-2161/3364-2196 
            

 
 
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA:  
 
a) Associação Comunitária e Adjacências de Boca da Mata   
Titular: Raimunda Eufrosina Mafra 
Suplente: Andreza dos Santos dos Anjos 
 
b)     Associação Comunitária e Adjacências de Quixaba 
 Titular: Andreia Barbosa de Oliveira  
        Associação dos Comerciantes de Iraquara 
Suplente: Maria Nilda Silva de Souza 
 
c) Entidade Religiosa – Igreja Evangélica Assembléia de Deus 
Titular: Viviane de Souza Oliveira 
Suplente: Adriane Carolina Paiva de Oliveira 
 
d) Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rural;  
Titular: Itamara de Oliveira Pires  
Suplente: Rosangela Mendes Ribeiro Cerqueira 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.                
 
 

Edimario Guilherme de Novais 
Prefeito do Município de Iraquara/BA 

 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

41A15639FEE29AC3FBF1EAC8EB835246

quinta-feira, 28 de março de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00451 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 28 de março de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00451 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Contrato

                              ESTADO DA BAHIA 
                              PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
                                Rua Rosalvo Félix,74 – Centro ‐ CEP:46.980‐000 

Fone: (0XX75) 364‐2161 – Fax: (0XX75) 3364‐2105 
EMail: liciteiraquara123@hotmail.com     

 Fundo de Assistência Social / Fundo Mun. de Saúde 

                

Apostilamento nº 018/2019 

Apostilamento  para  alteração  de  Dotação 

Orçamentária  do  PP‐031‐2018  e  do  Termo  de 

Contrato Nº 358/2018. 

CONTRATANTE:  Prefeitura Municipal  de  Iraquara,  neste  ato  representado  pelo  seu  Prefeito 

EDIMÁRIO GUILHERME DE NOVAIS,  e brasileiro,  agente político,  com endereço  residencial  à 

rua Silvio Almeida, nº 07 – Centro – Iraquara – Estado da Bahia – CEP nº 46.980‐000, portador 

do CPF nº CPF n° 165.958.665‐87. 

CONTRATADA: KONKIST MATERIAIS DE CONTRUÇÃO, inscrito no CNPJ nº 15.105.602/0001‐80, 

estabelecida  na  Rua  Aristides  Moitinho,  nº  131,  Centro,  Ireçê  –  BA,  CEP  449000‐000, 

representada por Nilson Abade Bastos, portador do RG nº 167980157 SSP/BA, inscrito no CPF 

nº 097.129.685‐53, doravante denominado CONTRATADO, neste ato  representada na  forma 

do seu estatuto social. 

INSTRUMENTO VINCULANTE: Pregão Presencial nº PP‐031‐2018. 

OBJETO: pelo presente instrumento contratual, tendo em vista o resultado do processo 

licitatório  Pregão  nº  PP‐031‐2018,  Contratação  com  a aquisições  de  materiais  de 

construção, para suprir as demandas das Secretarias do Município de Iraquara/BA. 

FUNDAMENTO:  Com  base  no  art.  65  §8º  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  realiza‐se  o  presente 

Apostilamento  nº  018/2019,  cujo  objetivo  é  a  alteração  do  Disposto  na  Cláusula  Décima 

Segunda  ‐  DA  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA,  prevista  no  instrumento  inicial,  passando  a 

acrescentar nova dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente: 

Atividade: 2100 / 1029 / 1030 / 1033 / 2014 / 2017 / 2018 / 2030 /2035 / 2036 / 2037 

/ 2082 / 2080 / 2055 

Fonte de Recurso: 29 Transferências de Recursos do FNAS / 14 Transferências do SUS 

RATIFICAÇÃO:  Ratificam‐se  todas  as  demais  cláusulas  e  condições  anteriormente  acordadas 

dos  Contratos  nº  358/2018,  permanecendo  válidas  e  inalteradas  as  não  expressamente 

modificadas por este Instrumento.  

PUBLICAÇÃO:  O  Município  providenciará  a  publicação  resumida  do  presente  Termo,  que  é 

condição  indispensável  para  sua  eficácia,  até  o  quinto  dia  útil  do  mês  seguinte  ao  de  sua 

assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, no Diário Oficial do Município, 

consoante ao que dispõe o art. 61, Parágrafo Único, da Lei n 8.666/93, ressalvado o disposto 
no art. 26 desta Lei. 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

89D066C4F5DA687D94D78E61156A3C36

quinta-feira, 28 de março de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00451 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 28 de março de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00451 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

                              ESTADO DA BAHIA 
                              PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
                                Rua Rosalvo Félix,74 – Centro ‐ CEP:46.980‐000 

Fone: (0XX75) 364‐2161 – Fax: (0XX75) 3364‐2105 
EMail: liciteiraquara123@hotmail.com     

 Fundo de Assistência Social / Fundo Mun. de Saúde 
 

 

Iraquara - BA, 28 de Março de 2019   

 

Antonelle Carvalho Matos da Matta 

Secretária da Assistência Social 

 

Graciella Pereira Rocha 

Secretária de Saúde 

 

 

Autorizo o Apostilamento, conforme solicitado 
 

                                                                                                  Em ___/___/2019 
 
 
 

EDIMÁRIO GUILHERME DE NOVAES 
Prefeito Municipal 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

89D066C4F5DA687D94D78E61156A3C36

quinta-feira, 28 de março de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00451 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 28 de março de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00451 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara
Tomada de Preço

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 
 
 

O MUNICÍPIO DE IRAQUARA-BA TORNA PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, QUE 
A LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇO  Nº 003/2019, CUJO OBJETO É: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE 
REFORMA E MELHORIAS DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE IRAQUARA, SITUADO NA SEDE – IRAQUARA – 
BA, CONFORME PROJETOS ARQUITETÔNICOS E COMPLEMENTARES ANEXOS. TIPO: MENOR PREÇO 
GLOBAL, FOI CONSIDERADA DESERTA PELA PRIMEIRA VEZ NO DIA 28 DE MARÇO DE 2019, ÀS 09:00 
HORAS, POR NÃO COMPARECEREM INTERESSADOS AO CERTAME. IRAQUARA/BA, EM 28 DE MARÇO 
DE 2019. ZANDRA VIEIRA DOS SANTOS – PREGOEIRA. 

 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0F32B91A44E6FF0FF433AB425C0E7928


		2019-03-28T18:29:34-0300




